Q V A E S T I O X I X.

An de Diuinis sint tolerabiles vacuum termini?

VT diuinum, ita celeberrimum est Opus S. Dionysij de Diuinis Nomina: Sunt & Ecclesiæ visitata de Diuinis Vocabula quædam seu termini, quos distinctè definiteque nouisse interest. Et vero sunt ista: *Essentia, Homousia, Hypostasis,*

Hæsi, Substantia, Persona, Proprietas, Relatio, Notio, Circumcessio, Trinitas, De his quid Sectarij?

LUTHERANI iuxta & CALVINISTÆ quam f. studiosè voces Trinitas, Persona, &c. alpernentur, quamque ferant ægræ; docuimus suprà q. 6. & 7. Res vero ipsas Diuinæ, vocibus designatas, quam infandè blasphemant vtrique, quam profanè doceant, facileq; tractent; quæstiones 7. 9. 10. 11. 12. 13. &c. aperuerunt.

1. Fateor, & laudo; Lutherani æquè ac Calviniani illarum sunt patientiores vocum in suo sensu, in vsu frequentiores, temperanteres in vellicacione insectatoria, in earum aspersione religiosiores: quicquid de rei significatae veritate senserint, sentiantue.

2. Transylvanian autem, Hungaricique Ministri, noui Samosateni ac Ariani dictos vocabulorum terminos acris insectantur, manifesteq; proscribunt: Rem ipsa blasphemat.

3. Luthero-calvinista quid? Cum Romanodoxis Catholicis Nominū seruant Vsū communem quidem; at sensum de Rebus Diuinis ipsis diuersum, planèque auersum à nobis multi: sibi autem vel proprium, vel, vt platinum, communem cum Transylvanianis, id est, Ariani Samosateni, Nestoriani, &c.

SVADENT. istis. 1. Ex 1. Tim. 5. Vocum Nouitates denita. Ed, quod hicce minus conuincantur hæretici, qui vix vel Scripturis sat constringuntur. 2. Exemplum Patrum in nouatione vocum est perspicere. Ergo amplectendum? 3. Stultum est loqui voce noua, ut nildicas, ait Aug. 4. Nomina illa de diuinis sunt peregrina & obscura. 5. Nec vel Synonyma ipsarum vocum reperiuntur in S. Scriptura. Sunt igitur deuictandæ.

AVTOR. I. RESPON. AD. I. Cogitur Ecclesia ob hæreses nouas noua nomina adiuuenire, quibus & illæ dammentur, & Orthodoxy ab heterodoxis discernantur. Aug. autem Tract. 97. in

Ioh, ostendit vocum nouitates vitandas esse; sed profanas: & nō ipsa nomina noua, quæ nouas contra hæreses sunt inuenta?

AD. II. Errant aliqui in aliquibus; at omnes simul in vlo nunquam errarunt. Cum igitur vocum harum usus sit communis; sequendi sunt potiores.

AD. III. Cùm ait S. Aug. l. 4. Trin. c. 9. dici tres Personas in Deo, non ut dicatur; sed ut non taceatur; indicabat, nullum nomen humanæ linguae sat explicare, quid tria illa sint in Diuinis; tamen dici Personas, ne muti simus.

AD. IV. Per totam recepta Ecclesiam tot retrò sculpis, exoticadici, nefas.

AD. V. At inueniri, testimonii doctendum est, simul hæreses detegendæ. Atque istud nunc agamus.

AVT. II. Consueta jam diuide Diuinis vocabula sunt perutilia. 1. Ad Oppugnationem hæreticorum, exemplo & autoritate S. Patrum: Ne scil. nihil dicamus. 2. Ad explicationem Mysteriorum Scripturæ, vt in quibus eæ voces sunt Reipsa, et si minus de vocabulo. Liquet id eundo per singulas. Nam

ESSENTIA DEI & COESSENTIA, seu σοια, & ομοσοια.

LUTHERVS, suprà quæst. II. ANIMA MEA EDIT HOMOVSION.

Atqui & Ariani oderant; amabant δομοσοιον, aut συνεστον.

Similiter & Luthero-calviniani. Tum quia non est in Scripturis: Tum quia nouum. Sic aperte, Transylvani.

AVTOR. I. Epiphan. hæresi 73. Esentia nomen nudo modo in Veteri & Novo Test. non habetur; sensus autem & significatio ubique habetur. Vt Rom. I. Sempiterna quoque Virtus eius & Diuinitas. Phil. 2. Forma Dei 2. Pet. I. Diuinae consortes Na-

E 2 tura,

ture, id est, essentiæ. S. Cyrillus l. 1. de Trin. deriuat vere & sicut ex c. 3. Exo. Ego sum & quis sum: ab ideo autem & tria est. Aug. tract. 97. in Ioan. 10. Ego & Pater Vnum sumus: hic sensum vocis Essentiæ & & quod ait contineri. Ambr. l. 3. de fide c. 7. ait similibus uti vocibus Scripturam: ut Lyc. 6. τὸν ἄρτον ήμερούς σπέσαν. Deut. 16. λαὸν περιέστοι.

2. DE NOVITATE & Ariani querebantu olim: sed iniuriâ. Nam & iam tum vox antiqua fuit S. Dionysio visita, Origeni, Synodis Arimini & Seluciae. Quò mendaciores sunt Transylvani, id in Nicæno natum ac nouatum cœpisse afferentes, lib. 1. cap. 3.

NOTA. Vox vna & tria significat tres iugulavit hæresiarchas 1. Sabellium, dicentem: Pater & Filius candem habent essentiam; sed unus non est ab alio. 2. Arium dicentem: Filius est à Patre; sed non habet candem essentiam. 3. Samosatum eam corporaliter intelligentem: quò significet duas substantias; sed eiusdem speciei: velut Petrus & Paulus sunt eiusdem speciei homines. Itaque & tria. denotat tria: Unitatem essentiæ, contra Arium; & Distinctionem personarum, contra Sabellium: & differentiam numericam, non specificam, contra Samosatum.

II. HYPOSTASIS est essentiæ existentia in se, non in alio. Vnde Essentia est communicabilis; hypostasis non. Nam quod est in se, non est in alio: Additque essentiæ modum & proprietatem. Vnde uno in Deo tres sunt hypostases, seu existendi proprietates. Hebr. 1. Qui cum sit splendor gloria & figura & noscitur. Etsi hypostasis significet variè in

scriptura; nunc substantiam, nunc essentiam. Transylvani pertendunt locam significare essentiam. Malè.